6

УСТАВ
ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БЕЗ ОБРАЗОВАНИЯ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА

Утвержден
Решением
общего собрания
Протокол №1 от 30.09.2022 года

УСТАВ
[bookmark: _Hlk167882914]Общественное добровольческое объединение
«Тепло от дома»

г. Лангепас 2022 год
I. Общие положения

1. Общественное добровольческое объединение «Тепло от дома», именуемое в дальнейшем Организация, – основано на членстве общественного добровольного объединения граждан, создана на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей объединившихся граждан.
2. Полное наименование Организации: Общественное добровольческое объединение «Тепло от дома».
2.1. Сокращенное наименование Организации: ТЕПЛО ОТ ДОМА.
3. Местом нахождения организации является: г. Лангепас, ул. Солнечная, д. 28а.
4. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом                         «Об общественных объединениях», другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уставом.
5. Деятельность Организации основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.
6. Организация может вступать в союзы (ассоциации) общественных объединений.
7. Организация осуществляет свою деятельность без государственной регистрации и без приобретения прав юридического лица.
8. Общее собрание членов Организации может в любое время принять решение о государственной регистрации Общественной организации.
9. Члены Организации не сохраняют прав на переданные ими Организации в собственность имущество, в том числе на добровольные перечисления.
10. Члены Организации не отвечают по обязательствам Организации, а Организация не отвечает по обязательствам своих членов.
11. Организация осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

II. Цель

12. Целями Организации являются:
- оказание добровольческой гуманитарной помощи участникам Специальной военной операции, членам их семей в соответствии с запросом;
- вовлечение жителей города Лангепаса в добровольческую, гуманитарную деятельность;
- вовлечение в патриотическую деятельность жителей города Лангепаса включая детей и молодежь.

III. Органы Организации

13. Органами Организации являются:
1) Общее собрание актива Организации;
2) председатель.

IV. Общее собрание актива Организации

14. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание актива Организации.
15. Общее собрание актива Организации собирается по мере необходимости,
но не реже одного раза в пять лет. Общее собрание актива Организации правомочно, если на нем присутствуют более половины актива Организации.
16. Внеочередное Общее собрание актива Организации может быть созвано
по мотивированному предложению председателя, либо по обращению не менее 2 членов актива Организации.
17. Общее собрание актива Организации правомочно принимать решения
по любым вопросам деятельности Организации.
К исключительной компетенции Общего собрания актива Организации относится:
1) определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования ее имущества;
2) утверждение и изменение Устава;
3) определение порядка приема в состав и исключения из состава членов Организации;
4) избрание актива Организации и досрочное прекращение их полномочий;
5) принятие решений о реорганизации и ликвидации Организации,
о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;
18. Решения Общего собрания актива Организации принимаются открытым голосованием большинством голосов членов актива Организации, присутствующих на Общем собрании актива Организации, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Уставом.
Решения Общего собрания актива Организации по вопросам его исключительной компетенции принимаются открытым голосованием квалифицированным большинством не менее половины голосов общего числа присутствующих на Общем собрании актива Организации.
Общее собрание членов актива Организации может проводиться в формате видеоконференции. Факт участия членов актива Организации в Общем собрании членов в формате видеоконференции отражается в протоколе Общего собрания актива Организации.
[bookmark: _Hlk167885537]
V. Актив Организации

19. Для практического текущего руководства деятельностью Организации в период между общими собраниями членов избирается Актив Организации – постоянно действующий руководящий орган Организации.
20. Актив Организации избирается Общим собранием членов сроком
на пять лет из числа членов Организации в количественном составе, установленном Общим собранием членов.
21. Актив Организации:
1) избирает председателя и досрочно прекращает его полномочия;
2)  организует работу Организации, осуществляет контроль
за выполнением решений Общего собрания актива;
3) распоряжается имуществом Организации;
4) осуществляет созыв Общего собрания членов и готовит вопросы для обсуждения на Общем собрании членов;
5) принимает решения о приеме в члены и об исключении из членов Организации.

VI. Председатель

22. Председатель – единоличный исполнительный орган, руководитель Организации, избирается активом Организации сроком на пять лет.
23. Председатель:
1) подотчетен Общему собранию актива Организации;
2) осуществляет текущее руководство деятельностью Организации;
3) без доверенности действует от имени Организации;
4) принимает решения и издает приказы по вопросам деятельности Организации;
5) решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности Организации;
6) решает иные вопросы, не относящиеся к компетенции других органов Организации.

VIII. Членство в Организации

24. В члены Организации Правлением принимаются:
физические лица.
Члены Организации имеют равные права и несут равные обязанности.
25. Члены Организации имеют право:
1) получать информацию о деятельности Организации путем направления запроса в актив Организации;
2) вносить на рассмотрение актива Организации любые предложения
о совершенствовании деятельности Организации;
3) участвовать в мероприятиях, осуществляемых Организацией;
4) избирать и быть избранными в руководящие органы Организации;
5) выйти из состава членов Организации.
Члены Организации осуществляют иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
26. Члены Организации обязаны:
1) содействовать работе Организации;
2) воздерживаться от действий (бездействия), которые могут нанести вред деятельности Организации.
3) соблюдать Устав Организации.
27. Члены Организации могут быть исключены из Организации
за нарушение Устава, а также за действия, причинившие вред и (или) наносящие Организации материальный ущерб.

IX. Права Организации по управлению имуществом

28. Собственником имущества является Организация. Каждый отдельный член Организации не имеет права собственности на долю имущества, принадлежащего Организации.